
นักบัญชีภาษีกับกิจการ SME

ที่ ได้รับส่งเสริมการลงทุน (BOI)

	 ในการทำำ�บััญชีีของกิิจการ SME นั้้�นเป็็นที่่�ทราบกัันดีีของนัักบััญชีีว่่าจััดทำำ� 
งบการเงิินปิิดบััญชีีตามมาตรฐานบััญชีี (NPAEs) แล้้วในการยื่่�นเสีียภาษีีประจำำ�ปี ี
นัักบััญชีีจะต้้องทำำ�การปรัับปรุุงบััญชีีการเงิินให้้เป็็นไปตามหลัักการบััญชีีภาษีีอากร 
กล่่าวคืือ นัักบััญชีีจะต้้องปรัับปรุุงบััญชีีการเงิินให้้เป็็นไปตามประมวลรััษฎากร 
ที่่�เกี่่�ยวข้องกัับกิจการทุุกมาตรา โดยเฉพาะมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรีี ตลอดจนกฎหมาย
ลำำ�ดับรองลงไป เช่่น พระราชกฤษฎีกากฎกระทรวงประกาศอธิิบดีี เป็็นต้้น

	 แต่่สำำ�หรัับกิิจการ SME ที่่�ได้้รัับส่่งเสริิมการลงทุุนจาก BOI นัักบััญชีีจะต้้อง
ปฏิิบััติิตามพระราชบัญญััติิส่่งเสริมการลงทุุน ปี 2520 ซ่ึ่�งเป็็นกฎหมายพิิเศษท่ี่�มีีข้้อยกเว้้น 
ในการจัดเก็็บอากรขาเข้้าของกรมศุุลกากรยกเว้้นภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคล ภาษีี หัก ณ ท่ี่�จ่่าย
ของเงิินปัันผลที่่�ผู้้�ถืือหุ้้�นได้้รัับจากบริิษััทตลอดจนหัักค่่าใช้้จ่่ายสาธารณููปโภคที่่�สามารถ 
หัักได้้เพิ่่�มอีีกเท่่าตัว (เป็็นเวลา 10 ปี) หรืือนำำ�ผลขาดทุนสุุทธิทางภาษีีในช่่วงท่ี่�ได้้รัับการส่งเสริม 
การลงทุุน (ได้้รัับยกเว้้นภาษีีสููงสุุด 8 ปีี) ซึ่่�งบริิษััทจะนำำ�ไปหัักออกจากกำำ�ไรสุุทธิิทางภาษีี 
ปีีไหนก็็ได้้  เมื่่�อสิ้้�นสุุดการได้้รัับการส่งเสริมการลงทุุนแล้้วภายในระยะเวลา 5  ปี รวมระยะเวลา 
สููงสุุดถึึง 13 ปีี ยาวนานกว่่าที่่�กำำ�หนดไว้้ในกฎหมายประมวลรััษฎากร ซึ่่�งมีีกำำ�หนดให้ ้
นำำ�ขาดทุนสุุทธิยกมาได้้ไม่่เกิิน 5 ปี

	 ฉะนั้้�นจึึงเห็็นได้้ว่่านักบัญชีีท่ี่�ทำำ�บััญชีีของกิิจการ SME ท่ี่�ได้้รัับการส่งเสริมการลงทุุน
นอกจากจะต้้องมีีความรู้้�ทางด้้านกฎหมายภาษีีอากรตามประมวลรััษฎากรแล้้วนัักบััญชี ี
จะต้้องมีีความรู้้�เรื่่ �องการขอยกเว้้นภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคลของ BOI และจะต้้องปฏิิบััติ ิ
ตามระเบีียบในประกาศของ BOI 

	 สำำ�หรัับการทำำ�บััญชีีให้้กิิจการ SME ที่่�ได้้รัับส่่งเสริิมการลงทุุน นัักบััญชีีควรจะต้้องวางแผนร่่วมกัับเจ้้าของ

กิิจการตั้้�งแต่่เริ่่�มต้้นการขอรัับส่่งเสริิมการลงทุุน ซึ่่�งมีีสาระสำำ�คััญเป็็นอย่่างมากในการขอได้้รัับสิิทธิิผลประโยชน์ ์

ทางด้้านภาษีีให้้ครบถ้้วน โดยเริ่่�มตั้้�งแต่่ก่่อสร้้างโรงงานจนกระทั่่�งกิิจการดำำ�เนิินงานที่่�ได้้รัับส่่งเสริิมการลงทุุนที่่�มีี 

สาระสำำ�คััญบางข้้อที่่�นัักบััญชีีควรรู้้� เป็็นต้้น ดัังนี้้� 

01
หลังจากการก ่อสร ้างแล ้วเสรจถ ้ามีการน�ำ
เครื่องจักรที่น�ำเข้ามาจากต่างประเทศเพื่อใช้ใน
การผลิต กิจการสามารถขอยกเว้นค่าอากรขาเข้า

ของเครือ่งจกัร และยกเว้นภาษมีลูค่าเพิม่ในการน�ำเข้าเครือ่งด้วย
ในคราวเดียวกน ซึ่งในการขอยกเว้นค่าอากรขาเข้าเคร่ืองจักรนี้
กิจการสามารถเลือกใช้สิทธิขอยกเว้นอากรขาเข้า ตาม BOI หรือ
อาจใช้สิทธิขอยกเว้นค่าอากรตามข้อตกลง FTA กบประเทศ 
คู่่�ค้าก็ได้้ 

02 
กจิการ SME  ที่จะต้องน�ำวตัถดุบิมาผลติเป็นสนิค้า
ส�ำเร็จรูปและส่งออกวตถุดิบที่น�ำเข้ามาผลิตจะ 
ได้ ้ รัับยกเว้ ้นค่่าอากรขาเข้้าและยกเว้ ้นภาษีี 

มููลค่่าเพิ่่�มในคราวเดีียวกันการใช้้สิิทธิข้้อนี้้�จะช่่วยให้้กิิจการ 
มีีกระแสเงิินสดในมืือมากขึ้้�น ไม่่ต้้องไปขอคืืนภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มหรืือ 
ขอเครดิตภาษีีภายหลัังจาก SME ได้้ส่่งออกแล้้วกิิจการจะต้้องขอยื่่�น 
สููตรการผลิิตในการใช้้วััตถุดิิบเพื่่�อตััดภาระอากรของวััตถุดิิบ 
ท่ี่�นำำ�เข้้ามาให้้ถููกต้องตามระเบีียบของ BOI



03
การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น นักบัญชี 
จะต้้องรู้้�ว่่าวันเริ่่�มต้้นในการขอยกเว้้นภาษีีเงิินได้้
นิิติิบุุคคลของ BOI จะเริ่่�มนัับตั้้�งแต่่วัันท่ี่�เริ่่�มออก 

Invoice หรืือใบกำำ�กัับภาษีีใบแรกจนกระทั้้�งถึึงวัันท่ี่�ท่ี่�ออก Invoice 
หรืือใบกำำ�กัับภาษีีใบสุุดท้ายของวัันท่ี่�สิ้้�นสุุดการส่งเสริมการลงทุุน 
ตามบััตรส่่งเสริมการลงทุุน BOI เป็็นเท่่านั้้�นซ่ึ่�งจะเห็็นได้้ว่่า 
รอบระยะเวลาในการขอยกเว้้นภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคล ของ BOI 
จะไม่่ตรงกัับรอบระยะเวลาบัญชีีการเงิินประจำำ�ปีี กล่่าวคือปีีแรก 
ท่ี่�ขอได้้รัับการส่่งเสริิมการลงทุุนสำำ�หรัับกิิจการ  SME ท่ี่�นำำ�
เครื่่�องจัักรเก่่ามาขอได้้รัับการส่่งเสริมใหม่่และปีสุีุดท้้ายท่ี่�ส่่งเสริม
การลงทุุนสิ้้�นสุุดลงซ่ึ่�งกิิจการ SME จะมีีกำำ�ไรท่ี่�ได้้รัับการยกเว้้น 
ภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคลและรายการท่ี่�ไม่่ได้้รัับยกเว้้นภาษีีเงิินได้้ 
แยกรายการคำำ�นวณภาษีีออกจากกัน

04
เรื่องการจ ่ายเ งินป ันผลให ้ผู ้ถือหุ ้นส�ำหรับ
กิจการ SME ที่ได้รับการส่งเสรมการลงทุนนั้น 
เมื่่�อดำำ�เนิินงานแล้้วมีีกำำ�ไรสะสมมากพอท่ี่�จะ 

จ่่ายเงิินปัันผลให้้ ผู้้ � ถืือหุ้้� น กิิจการสามารถจ่่ายเงิินปัันผล 
ให้้ผู้้�ถืือหุ้้�นโดยได้้รัับยกเว้้นภาษีีเงิินได้้หััก ณ ท่ี่�จ่่าย และผู้้�ถืือหุ้้�น 
ท่ี่�ได้้รัับเงิินปัันผลจะได้้รัับยกเว้้นภาษีีเงิินได้้บุุคคลธรรมดา 
ในการยื่่�นภาษีีเงิินได้้ (ภงด.90) ประจำำ�ปีีอีีกด้้วย ตลอดจนระยะเวลา 
ท่ี่�ได้้รัับการส่่งเสริิมการลงทุุนตามบััตรส่่งเสริมการลงทุุนแต่่ 
ทั้้�งนี้้�นัักบัญชีีจะต้้องรู้้�ว่่าเงิินปัันผลจะต้้องจ่่ายกำำ�ไรสะสมให้้หมด
ภายในระยะเวลา 6 เดืือน นับจากวันสิ้้�นสุุดการได้้รัับการส่งเสริม
การลงทุุนแล้้วเท่่านั้้�นจึึงจะได้้รัับยกเว้้นภาษีี

05 
สาระส�ำคัญที่กล ่าวมาข้างต้น ก จการ  SME 
ท่ี่� ได้ ้ รัับส่ ่ ง เสริิมการลงทุุนจะต้ ้องรายงาน 
ความคืืบหน้้าโครงการต่่อสำำ�นัักงานตามแบบ 

ท่ี่�สำำ�นัักงานกำำ�หนดนับัแต่่ออกบัตัรส่งเสริมิการลงทุนุภายในเดือืน
กุุมภาพันธ์์และกรกฎาคมของทุุกปีี จนกว่่าจะได้้รัับอนุุญาต 
เปิิดดำำ�เนิินการ

06 
เรื่องการเปิดด�ำเนินการซึ่งมีสาระส�ำคัญเป็น 
อย่่างมากสำำ�หรัับกิิจการ SME ท่ี่�ได้้รัับส่่งเสริมการ
ลงทุุนภายในระยะเวลา 36 เดืือน กิิจการจะต้้อง 

แจ้้งขอเปิิดดำำ�เนิินการ  เพื่่�อให้้เจ้้าหน้้าท่ี่� BOI มาตรวจสอบว่่า
กิิจการได้้ปฏิิบััติิตามเงื่่�อนไขท่ี่�กำำ�หนดไว้้ในบััตรส่่งเสริิมการลงทุุน
ถููกต้้องหรืือไม่่โดยเฉพาะอย่่างยิ่่�งเรื่่�องเครื่่�องจัักรท่ี่�ลงทุุนและ 
กำำ�ลัังการผลิิตท่ี่�ได้้รัับยกเว้้นภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคล กิิจการจะต้้องมีี
จำำ�นวนผลผลิิตไม่่เกิินกำำ�ลัังการผลิิตท่ี่� BOI อนุุมััติิมาก่่อนหน้้านี้้� 
และหลัักจากเปิิดดำำ�เนิินการแล้้วเจ้้าหน้้าท่ี่�จะปรัับตามกำำ�ลััง 
การผลิิตของเครื่่�องจัักรให้้ตรงตามข้้อเท็็จจริิงอีีกครั้้�งหน่ึ่�ง 
เพื่่�อใช้้เป็็นหลัักในการขอยกเว้้นภาษีีในปีีถััดไปซ่ึ่�งนัักบัญชีีจะต้้อง
ทราบว่่าถ้ากำำ�ลัังการผลิิตและขยายเกิินกว่าท่ี่� BOI กำำ�หนดรายได้้ 
จากการขยายผลผลิิตดังกล่่าว จะเป็็นรายการ NON BOI ท่ี่�ต้้อง
นำำ�มาเสีียภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคลแยกต่่างหาก

	 จากการที่่�กล่่าวมาข้้างต้้น ถ้้านัักบััญชีีได้้ปฏิิบััติิตามกฎหมายพิิเศษของ BOI ก็็จะทำำ�ให้้กิิจการ SME นั้้�นไม่่ต้้อง

เสีียภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคลแต่่อย่่างใด

โดย..นายธนกร พรหมไตรรััตน์์
กรรมการ ในคณะกรรมการวิชาชีีพบััญชีีด้้านการบัญชีีภาษีีอากร


